
 
Struttura per la progettazione 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

 

Uso interno  

 

 

Roma, data e protocollo come da segnatura 

 

DETERMINA DI NOMINA DEL SEGGIO DI GARA E DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 
50/2016 E SS.MM.II., SUDDIVISA IN DUE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI VERIFICA EX ART. 26 DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA DA REDIGERE PER LE FINALITÀ DI CUI 
ALL’ART. 48 D.L. 77/2021, NONCHÉ DEI RELATIVI PROCESSI E MODELLI BIM, 
CON EVENTUALE CONTRATTO OPZIONALE DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEL 
PROGETTO ESECUTIVO, AL FINE DELLA REALIZZAZIONE DELLA CITTADELLA 
DELLA GIUSTIZIA DI PERUGIA NEI COMPENDI IMMOBILIARI “CARCERE 
FEMMINILE”, “CARCERE MASCHILE” E “PADIGLIONE PARADISO” DI 
PERUGIA. 

CUP: G98C18000210001  

G98C23001080001  

CIG: 99159916A2 - LOTTO 1  

9916026385 - LOTTO 2  

CPV: 71248000-8 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della struttura dall’art. 7, comma 3, del Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con condizioni 
recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito internet 
dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” il 17 dicembre 2021, e 
comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché dagli artt. 2 
e 4 della determina n. 97 del 17 dicembre 2021, prot. n. 2021/22400/DIR e dal’atto di 
indirizzo n. 2 del 9 giugno 2022  

PREMESSO CHE 

 con determina a contrarre prot. SpP n.136 del 23/06/2023 è stata indetta una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. suddivisa 
in due lotti, per l’affidamento del servizio di verifica ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016 
del PFTE da redigere per le finalità di cui all’art. 48 del DL 77/2021, nonché dei 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000254.07-08-2023.R



Pagina 2 di 3 
 

 

Uso interno  

relativi processi e modelli BIM, con eventuale contratto opzionale del servizio di 
verifica del progetto esecutivo, al fine della realizzazione della Cittadella della 
Giustizia di Perugia nei compendi immobiliari “Carcere Femminile”, “Carcere 
Maschile” e “Padiglione Paradiso” di Perugia;  

 il bando di gara è stato trasmesso alla G.U.U.E. in data 23/06/2023 e pubblicato 
sulla G.U.R.I. – V Serie speciale n. 73 del 28/06/2023, sul profilo committente 
www.agenziademanio.it, sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a 
diffusione locale, ai sensi dell’art. 72 del D. Lgs. 50/2016 e del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, adottato in 
attuazione dell’art. 73, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

 nel Bando e nel Disciplinare di gara il termine per la presentazione delle offerte 
è stato fissato per le ore 12:00 del giorno 04/08/2023; 

 la data della prima seduta di gara è fissata per le ore 10:00 del giorno 
08/08/2023; 

 la Stazione Appaltante ha stabilito di avvalersi della facoltà, di cui al combinato 
disposto dell’art. 1 comma 3 del D.L. 32/2019, convertito con modificazioni dalla 
L. n. 55 del 14/06/2019, e dell’art. 133, comma 8 del D.lgs. 50/2016, che 
consente di esaminare le offerte tecniche ed economiche prima della verifica 
dell’idoneità dei concorrenti, come indicato all’art. 22.6del Disciplinare di gara;  

Tutto ciò premesso 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, gli artt. 77, 78 e 216; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli tuttora vigenti; 

VISTE la nota prot. 25451/U del 02/12/2022, con cui la Direzione Servizi al Patrimonio 
di questa Agenzia ha fornito le Linee guida per la nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici di 
appalto; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera m), della L.78/2022, che prevede “il superamento 
dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

VISTA la documentazione di gara; 

DISPONE 

Articolo 1 

Il Seggio di gara è così composto: 

Presidente: Ing. Paolo Degl’Innocenti, Responsabile Unico del Procedimento in 
servizio presso la U.O dell’Area Tecnica della Direzione Regionale Toscana e Umbria;  

Componente: Ing. Anna Monica Spinelli, in servizio presso la Struttura per la 
Progettazione – Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie;  

Componente: Avv. Carmela Rubini, in servizio presso la Struttura per la Progettazione 
– Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie; 

 



Pagina 3 di 3 
 

 

Uso interno  

Segretario verbalizzante ed eventuale membro supplente: Avv. Lia Pesce, in 
servizio presso la Struttura per la Progettazione – Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie. 

Segretario verbalizzante supplente: Avv. Carmela Rubini, in servizio presso la 
Struttura per la Progettazione – Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie; 

Articolo 2 

La Commissione giudicatrice è così composta: 

Presidente: Nicola Luigi Garofalo, in servizio presso la Struttura per la Progettazione 
– Sviluppo del Supporto Tecnico alle Amministrazioni Richiedenti; 

Componente: Paolo Greco, in servizio presso la Struttura per la Progettazione –
Progettazione Integrata Architettonica e Urbana; 

Componente: Annalisa Nenna, in servizio presso la Struttura per la Progettazione – 
Polo Operativo Territoriale Centro; 

Segretario verbalizzante: Avv. Lia Pesce, in servizio presso la Struttura per la 
Progettazione – Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie; 

Segretario verbalizzante supplente: Avv. Carmela Rubini, in servizio presso la 
Struttura per la Progettazione – Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie. 

 

 

 

 

firmato digitalmente 
Il Direttore della SpP 
Arch. Filippo Salucci 

 
 

SALUCCI FILIPPO
2023.08.07 11:57:06

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


